
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 08/2022

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3L

Y
Q

Y
58

3.

61



(Fl 52 do BI 08 de 24 de fevereiro de 2022)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr  08/2022

Quartel em Chapecó, 24 de fevereiro de 2022.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

18/02/2022 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten BM Mtcl 933684-2 Tiago José
DOMINGOS - (49) 9 8422-2310

19/02/2022 0800h-2000h Sábado Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean
REITZ - (49) 9 8894-5638

20/02/2022 0800h-2000h Domingo Cap BM Mtcl 929077-0 Cristiano
BRANDÂO - (49) 9 9141-8866

21/02/2022 0800h-2000h Segunda-Feira Ten Cel BM Mtcl 920849-6 Walter
PARIZOTTO - (49) 9 9926-0907

22/02/2022 0800h-2000h Terça-Feira Cap BM Mtcl 650370-5 Leonardo ECCO
- (49) 9 9983-7309

23/02/2022 0800h-2000h Quarta-Feira Maj BM Mtcl 928360-9 Gauana ELIS
Pozzan Ecco - (49) 9 9141-3109

24/02/2022 0800h-2000h Quinta-Feira Ten Cel BM Mtcl 920849-6 Walter
PARIZOTTO - (49) 9 9926-0907

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alterações

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 6-22-6ºBBM, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3L

Y
Q

Y
58

3.

62



(Fl 53 do BI 08 de 24 de fevereiro de 2022)

Nomeação de Coordenadores de Serviço Comunitário no âmbito do 6ºBBM (Chapecó)

O TENENTE CORONEL BM COMANDANTE DO 6º BBM, no uso de
suas atribuições e com base no item "5.d.2.I.a." da ORDEM ADMINISTRATIVA Nr
05-CMDOG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019, resolve:

Art. 1º Publicar a nomeação dos Coordenadores do Serviço Comunitário no
âmbito do 6º BBM.

1º Ten BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva - Chapecó.
Cb BM Mtcl 930098-8 Cleverson Brambilla Ribeiro - Coronel Freitas.
Cb BM Mtcl 929139-3 Andrigo Amarante Ribeiro - Seara.
Sd 3ª C BM Mtcl 980259-2 Geovah Guilherme de Moura - Itá
Sd 1ª C BM Mtcl 932336-8 Vinícius Miozzo - Concórdia.
Sd 2ª C BM Mtcl 692161-2 Adriano Mokwa Batista - Pinhalzinho, Modelo e

Saudades.
Cb BM Mtcl 931767-8 Alisson Ari de Assis - Palmitos.
Sd 2ª C BM Mtcl 694278-4 Rodrigo Pacheco Fortes - São Carlos.

Art. 2º ficando revogadas portarias anteriores.

Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

________________________________
Ten Cel BM - WALTER PARIZOTTO

Comandante do 6º BBM
(assinado digitalmente)

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
Sem alterações

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS - ADIANTAMENTO DE GOZO:
Na solicitação contida na Nota Nr-136-2022-6BBM, do 3º Sgt BM Mtcl

929106-7 Robson Rosin da 3ª/6º BBM - Chapecó, o qual solicita 07 (sete) dias de

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3L

Y
Q

Y
58

3.

63



(Fl 54 do BI 08 de 24 de fevereiro de 2022)

dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de 14 de Fevereiro de 2022, dou
o seguinte despacho.
I. Autorizo;
II. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se.

1º Tenente BM RAMON PHILLIPY COELHO
Cmt da 3ª/6º BBM (Chapecó).

MOVIMENTAÇÃO
Com base na LC Nº 724/2018, e no Decreto no 1.158/2008 combinado a

Portaria no 207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM MARCOS
AURÉLIO BARCELOS, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para
o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

1º Sgt BM Mtcl 927793-5 ALBERTO AUGUSTO WILLE da 2ª/6º BBM -
Pinhalzinho para o 1º/1º/2ª/6º BBM - Modelo - por necessidade do serviço e a fim de
assumir o comando da OBM destino, conforme Processo SGPe CBMSC 3470/2022.
Sem trânsito, sendo a contar de 10 de fevereiro de 2022, devendo apresentar-se no
destino munido de suas alterações.

2º Sgt BM Mtcl 924339-9 EVANDRO LUIZ RIOS do 2º/1º/2ª/6º BBM -
Saudades para a 2ª/6º BBM - Pinhalzinho - por necessidade do serviço e a fim de
reforçar o efetivo da OBM destino, conforme Processo SGPe CBMSC 3362/2022.
Sem trânsito, sendo a contar de 10 de fevereiro de 2022, devendo apresentar-se no
destino munido de suas alterações.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC (Nota Nº 176-22-DP: Movimentação Sem Ônus)
Transcrito do BCBM Nº 7, de 17/02/22.

Com base na LC Nº 724/2018, e no Decreto no 1.158/2008 combinado a
Portaria no 207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM MARCOS
AURÉLIO BARCELOS, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro SEM ÔNUS para
o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

3º Sgt BM Mtcl 929313-2 EVANDRO PEDROTTI ADÃO do 1º/1º/2ª/6º BBM
- Modelo - para o 2ª/6º BBM - Pinhalzinho - por interesse próprio e a fim de reforçar o
efetivo da OBM destino, conforme Processo SGPe CBMSC 3479/2022. Sem trânsito,
sendo a contar de 10 de fevereiro de 2022, devendo apresentar-se no destino munido
de suas alterações.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC (Nota Nº 176-22-DP: Movimentação Sem Ônus).
Transcrito do BCBM Nº 7, de 17/02/22.

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3L

Y
Q

Y
58

3.

64



(Fl 55 do BI 08 de 24 de fevereiro de 2022)

SERVIÇO DE SAÚDE-CTISP
Em 21 de fevereiro de 2022, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM -

Chapecó, o S Tenente BM CTISP Mtcl 900573-0 Airton Costa, do 1º/1ª/6ºBBM -
Chapecó, no qual recebeu o seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente para o
serviço BM, necessita de 01 (um) dia para seu tratamento a contar de 10 de fevereiro
de 2022”. Assina: Cap Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO, CRM 13.932.

Em 24 de fevereiro de 2022, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM -
Chapecó, o S Tenente BM CTISP Mtcl 921222-1 Nelci José Dall Agnol, do 6ºBBM -
Chapecó, no qual recebeu o seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente para o
serviço BM, necessita de 15 (15) dias para seu tratamento a contar de 23 de fevereiro
de 2022”. Assina: Cap Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO, CRM 13.932.

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

APTO EM INSPEÇÃO DE SAÚDE PARA REALIZAR O TAF.
Em 18 de fevereiro de 2022, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM -

Chapecó, o Sd BM Mtcl 615330-5 Guilherme Ghizoni, do 2º/1º/2ª/6ºBBM - Saudades,
no qual recebeu o seguinte parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço
do BM e apto para a realização do TAF”. Assina: Cap Med PM Mtcl 933481-5
PAULO FETT NETO, CRM 13.932.

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 18 de fevereiro de 2022, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM -

Chapecó, o Sd BM Mtcl 930494-6 Hussein Muhammad Neto, do 1º/2º/3ª/6ºBBM -
Concórdia, no qual recebeu o seguinte parecer médico: “Esposa necessita de
assistência permanente de pessoa da família durante 10 (dez) dias, a contar de 14 de
fevereiro de 2022”. Assina: Cap Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO, CRM
13.932.

Em 22 de fevereiro de 2022, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM -
Chapecó, o Cb BM Mtcl 929081-8 Adilson Evandro Livinalli, da 3ª/6ºBBM- Chapecó,
no qual recebeu o seguinte parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço
do BM”. Assina: Cap Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO, CRM 13.932.

DISPENSA DO SERVIÇO - BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na Nota N° 104-22-6ºBBM, do Sd BM Mtcl 609837-1

Pablo Henrique Cervi do 1º/1ª/6º BBM - Chapecó, o qual solicita 24 (vinte e quatro)
horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas no dia 19 de fevereiro
de 2022, dou o seguinte despacho.
I. Autorizo;
II. Insira-se no SIGRH;

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3L

Y
Q

Y
58

3.

65



(Fl 56 do BI 08 de 24 de fevereiro de 2022)

II. Publique-se.

1º Tenente BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
Cmt do 1º/1ª/6ºBBM (Chapecó)

LICENÇA PATERNIDADE:
Concedido Licença Paternidade de (15 dias), ao Cb BM Mtcl 929121-0 Luiz

Eduardo Maffessoni do 2º/1º/3ª/6ºBBM - Chapecó, a contar de 22 fevereiro de 2022,
conforme Certidão de Nascimento Matrícula 104257 01 55 2022 1 00337 192
0149980 98.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

INQUÉRITO TÉCNICO
HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO
Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, após a análise

dos Autos de IT No 37-2021-CBMSC, instaurado para apurar as causas, efeitos e
responsabilidades pelos danos e prejuízos causados na Vtr AAT-380, veículo VW Up
TSI, placas QHR4E18, decorrente de acidente de trânsito, conduzida pelo Cb BM Mtcl
929130-0 ALEXANDRE WITKOSKI ÁVILA, colidindo com o veículo Chevrolet
Montana LS, placas IUC-5741, conduzido pelo Sr. JOSÉ DO NASCIMENTO,
em 23 de agosto de 2021, no entroncamento da Rua Priamo do Amaral com a Avenida
Leopoldo Sander, Chapecó/SC, RESOLVO:

1. homologar a Solução exarada nos presentes Autos pela Maj BM GAUANA
ELIS POZZAN ECCO, Comandante da 1ª/6º BBM/CBMSC.

2. determinar à Secretaria da Corregedoria-Geral do CBMSC que:
a. insira cópia digital desta Homologação no SiCOR;
b. publicar em BCBM;
c. arquive os autos originais.

Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, em 14 de fevereiro de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 4211/2022).
Transcrito do BCBM Nº 7, de 17/02/22.

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, após a análise
dos Autos de IT No 38-2021-CBMSC, instaurado para apurar as causas, efeitos e
responsabilidades pelos danos e prejuízos causados na Vtr ASU-470, veículo
Mercedes-Benz Sprinter, placas RDS2A27, decorrente de acidente de trânsito,
conduzida pelo Cb BM Mtcl 929332-9 CRISTIANO NOVAKOWSKI, colidindo com
um caminhão betoneira da Empresa Pioneira Argamassas Especiais, conduzido pelo
Sr. DOUGLAS ECKERT, em 24 de agosto de 2021, na rua Condá, bairro Centro,
Chapecó/SC, RESOLVO:

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3L

Y
Q

Y
58

3.

66



(Fl 57 do BI 08 de 24 de fevereiro de 2022)

1. homologar a Solução exarada nos presentes Autos pela Maj BM GAUANA
ELIS POZZAN ECCO, Comandante da 1ª/6º BBM/CBMSC.

2. determinar à Secretaria da Corregedoria-Geral do CBMSC que:
a. insira cópia digital desta Homologação no SiCOR;
b. publicar em BCBM;
c. arquive os autos originais.

Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, em 14 de fevereiro de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 4213/2022).
Transcrito do BCBM Nº 7, de 17/02/22.

Ten Cel BM WALTER PARIZOTTO
Comandante do 6º BBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3L

Y
Q

Y
58

3.

67



Assinaturas do documento

Código para verificação: 3LYQY583

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER PARIZOTTO (CPF: 760.XXX.929-XX) em 25/02/2022 às 18:37:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2019 - 10:00:25 e válido até 29/03/2119 - 10:00:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQ4M180ODNfMjAyMl8zTFlRWTU4Mw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000483/2022 e o código
3LYQY583 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


